

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phân làn, đỗ đậu các phương tiện xe ô tô từ 16 chỗ trở lên tại khu vực trung tâm du lịch Cát Bà, đặc khu Cát Hải

Để tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm nguy cơ ùn tắc tại các tuyến đường trong khu trung tâm du lịch Cát Bà; Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng Kế hoạch Tổ chức phân làn, đỗ đậu các phương tiện xe ô tô từ 16 chỗ trở lên tại khu vực trung tâm du lịch Cát Bà, đặc khu Cát Hải, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đảm bảo mỹ quan, môi trường du lịch và an toàn giao thông, nhất là trong mùa cao điểm khách du lịch; Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các tuyến đường tại khu trung tâm khu du lịch Cát Bà.

- Hạn chế tai nạn giao thông, từng bước góp phần xây dựng hình ảnh khu du lịch “Cát Bà xanh” và phục vụ cho công tác triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi xanh trên đảo Cát Bà.

- Từng bước cải thiện về cơ sở vật chất, hạ tầng trên địa bàn đảo Cát Bà, đặc khu Cát Hải phục vụ việc phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông an toàn.

2. Yêu cầu

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hạn chế các xe ô tô từ 16 chỗ đỗ, đậu tại khu vực trung tâm du lịch Cát Bà; quản lý hoạt động xuất bến các tuyến xe cố định và thực hiện đỗ, đậu, tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải.

- Rà soát, chỉnh trang cơ sở vật chất tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải và bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải để đáp ứng việc đậu, đỗ xe, đón trả khách, đặc biệt là các tuyến xe cố định.

- Nghiên cứu, triển khai các mã quét QR để xác định vị trí điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc đậu, đỗ xe.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các doanh nghiệp, người dân để tổ chức thực hiện, từng bước xây dựng văn hoá giao thông an toàn.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng áp dụng

- Tất cả các phương tiện ô tô từ 16 chỗ trở lên (*trừ xe ưu tiên theo luật định: cứu thương, chữa cháy, quân đội, công an trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, xe thi hành công vụ theo quy định*).

- Không áp dụng đối với xe buýt vận chuyển hành khách công cộng theo đặt hàng của Sở Xây dựng Hải Phòng.

- Các phương tiện vận chuyển hành khách tuyến cố định từ Cát Bà đi các địa phương trong thành phố Hải Phòng và các tỉnh, thành phố khác.

2. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày 01/04/2026.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Cấm các phương tiện xe ô tô có số chỗ ngồi từ 16 chỗ trở lên đỗ, đậu trên các tuyến đường: Phố Cát Bà (Đường 1 tháng tư cũ); Phố Tùng Dinh, Phố Núi Ngọc; Phố Cát Tiên; đường Núi Xẻ, đường Lô II - Núi Ngọc.

2. Bố trí điểm đỗ: (1) Điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải; (2) Bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải và một số vị trí đỗ khác do Ban quản lý dự án đặc khu Cát Hải bố trí.

3. Các xe khách tuyến cố định từ Cát Bà đi các tỉnh, thành phố thực hiện việc đón, trả khách, xác nhận xuất bến tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải.

4. Ưu tiên phát triển vận tải khách bằng phương tiện phù hợp (mini-bus, xe điện, xe buýt nhỏ, xe trung chuyển), phát triển giao thông công cộng nội đảo theo chính sách phát triển vận tải công cộng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát và chỉnh trang cơ sở vật chất tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải và bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải nhằm phục vụ cho việc tiếp nhận các phương tiện xe ô tô từ 16 chỗ trở lên của các tổ chức, cá nhân và các doanh nghiệp vận tải hành khách trên địa bàn.

- Thực hiện xác nhận lệnh xuất bến tại Điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải đối với phương tiện vận chuyển hành khách tuyến cố định từ Cát Bà đi các địa phương trong thành phố Hải Phòng và các tỉnh, thành phố khác. Thông báo đến các doanh nghiệp kinh doanh vận tải được biết và thực hiện.

- Dừng việc tiếp nhận thông, coi ô tô chở khách số chỗ ngồi từ 16 chỗ trở lên tại bãi xe trung tâm, thôn 18 Cát Bà, đặc khu Cát Hải.

- Thông báo đến các doanh nghiệp kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo tuyến cố định thực hiện việc xác nhận vào lệnh vận chuyển của đơn vị kinh doanh vận tải khi xe xuất bến tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải.

- Xây dựng các mã quét QR để xác định vị trí điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải và bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải; phối hợp với Phòng Kinh tế để triển khai lắp đặt nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc di chuyển đến các điểm đậu, đỗ xe.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế rà soát, lắp đặt các biển báo hiệu giao thông đường bộ phục vụ cho việc triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, lắp đặt các biển báo hiệu giao thông đường bộ; tham mưu, đề xuất phương án tổ chức giao thông trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải về nguồn kinh phí để thực hiện việc chỉnh trang cơ sở vật chất tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải và bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải trong việc chỉnh trang cơ sở vật chất tại các bãi đỗ xe.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, công thông tin điện tử thành phần của đặc khu để các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp được biết nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì tổ chức ký cam kết của các nhà hàng, khách sạn, các cơ sở lưu trú cam kết không để khách đỗ xe từ 16 chỗ trở lên tại khu vực trung tâm du lịch và nơi có biển cấm dừng, cấm đỗ.

- Đăng tải trên cổng thông tin điện tử đặc khu Cát Hải mã quét QR xác định vị trí điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải và bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải.

4. Công an đặc khu Cát Hải

- Bố trí lực lượng vận động các hộ kinh doanh, các lái xe và hướng dẫn xe ô tô từ 16 chỗ trở lên sau khi trả khách di chuyển về đậu, đỗ tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải hoặc bãi đỗ xe Bến Bèo tại thôn 11 Cát Bà,

đặc khu Cát Hải và các điểm đỗ đậu do Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải bố trí.

- Chủ trì, bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp đỗ xe dưới lòng đường, vỉa hè tại khu trung tâm du lịch Cát Bà.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình triển khai thực hiện hạn chế các xe ô tô từ 16 chỗ đỗ, đậu tại khu vực trung tâm du lịch Cát Bà; xuất bến các tuyến xe cố định và thực hiện đỗ, đậu tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, đặc khu Cát Hải. Kiểm tra, hướng dẫn Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC tại khu vực nêu trên.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, rà soát và xử lý các địa điểm trông giữ xe ô tô tự phát trên địa bàn. Các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự, không đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ.

5. Đề nghị Phòng Cảnh sát giao thông - Công an thành phố

Chỉ đạo đội Cảnh sát giao thông số 4 tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các trường hợp vi phạm quy định về kinh doanh vận tải và vi phạm quy định về dừng, đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định trên địa bàn đặc khu Cát Hải.

6. Các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường bộ bằng xe ô tô

- Chấp hành nghiêm việc đậu, đỗ đối các phương tiện xe ô tô từ 16 chỗ trở lên tại khu trung tâm du lịch Cát Bà, đặc khu Cát Hải nhằm góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn.

- Các đơn vị vận chuyển hành khách theo tuyến cố định thực hiện việc đón, trả khách và xác nhận vào lệnh vận chuyển tại điểm trung chuyển hành khách kết hợp bãi đỗ xe tại Ngã ba Áng Sỏi, Thôn Hùng Sơn, Đặc khu Cát Hải.

Trên đây là Kế hoạch phân làn, đỗ đậu các phương tiện xe ô tô từ 16 chỗ trở lên tại khu vực trung tâm du lịch Cát Bà, đặc khu Cát Hải. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Các phòng: KT, VH-XH;
- Công an đặc khu;
- Ban QLDA đặc khu;
- Trung tâm DVSNC;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường